
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 337        del  12/03/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: D.D., n. 179/2013 – Proroga contratto di polizza assicurativa responsabilità civile  
 patrimoniale (colpa lieve) – Impegno di spesa e liquidazione rateo premio  – 

CIG:103634856B .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì dodici del mese di marzo alle ore 12:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“D.D., n. 179/2013 – Proroga contratto di polizza assicurativa responsabilità civile patrimoniale (colpa lieve) 
– Impegno di spesa e liquidazione rateo premio  – CIG:103634856B”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5 ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €  7.329,12 ai Capitoli come meglio specificato in proposta. 

 
 
 
BG (UD 0337/13)



 

  

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2013 - 15 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: D.D., N. 179/2013 - PROROGA CONTRATTO DI POLIZZA ASSICURATIVA 

RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE 8COLPA LIEVE) - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE RATEO PREMIO - CIG: 103634856B 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

42.00  2013  6.000,00     
12.00  2013  1.329,12     

 
 
Si attesta che le somme impegnate e liquidate con il presente atto trovano copertura nei capitoli 

descritti analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati 

registrati nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
N. Data Ditta Importo Norma Ufficio 

Responsabil
e 

Individuazio
ne 

Link 
Progetto 

Liquidazion
e 

130 12/03/2013 B&S 
ITALIA 
SPA - C.F.: 
0790025015
5  

7.329.12 D.G., N. 36 
del 
17/12/2012 
- D.D., N. 
179 DEL 
07/02/2013 

UFFICIO 
CONTRAT
TI - 
ISTRUTTO
RE 
DIRETTIV
O 

ART. 125 
COMMA 
11DEL 
DLGS., N. 
163/2006 E 
REGOLAM
ENTO 

<a 
href="docpd
f.php?file=2
01300130.p
df">CAPIT
OLATO DI 
POLIZZA</

RATEO 
PREMIO 
POLIZZA 
N. 
10265449B 



 

  

FIORANN
A 
MORGANT
I 

INTERNO a> 

         
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

 
 
 
OGGETTO:D.D., n. 179/2013 – Proroga contratto di polizza assicurativa responsabilità civile 
patrimoniale (colpa lieve) – Impegno di spesa e liquidazione rateo premio  – CIG:103634856B 
 
 
  

AL SEGRETARIO 
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

SEDE 
 
Questo Ufficio: 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta ,n. 36 del 17/12/2012, con cui si decideva di: 
 
<<…. 

 
1.1 Di autorizzare la proroga tecnica per l’anno 2013 dei contratti assicurativi descritti in 

narrativa con le rispettive compagnie assicurative che si rendano disponibili, con 
esclusione della polizza indicata alla lettera i) “polizza auto rischi diversi”; 

 
1.2 La Dirigenza di programma è autorizzata ad attuare quanto al precedente punto 1.1. e 

quindi a proporre la proroga tecnica alla compagnie assicurative; 
 

1.3 Di dare atto che quanto ai precedenti punti è finalizzato a garantire una copertura 
assicurativa alle attuali attività messe in essere dalla Unione di Comuni ed in attesa di 
definire il nuovo quadro dei rischi assicurabili relativi alla funzioni fondamentali da 
esercitare obbligatoriamente, in forma associata entro il 2013; 

 
1.4 Di dare mandato alla dirigenza di attivare una fase istruttoria al fine di delineare i nuovi 

rischi assicurabili che si trasferiranno dai Comuni alla Unione  per effetto della attivazione 
dell’esercizio associato delle funzioni fondamentali previsto dalla legge e dallo Statuto. 
Cio’ determinerà presumibilmente un appesantimento del pacchetto assicurativo 
dell’Unione con seguente alleggerimento di quello dei Comuni. 

In tale compito la dirigenza potrà avvalersi del brocker assicurativo B&s Italia che già 
supportava la Comunità Montana Amiata Grossetana nelle tecniche assicurative e dei 
brocker assicurativi operanti presso i Comuni aderenti all’Unione. 
La istruttoria sopra descritta è propedeutica alla formazione di un capitolato speciale per 
l’attivazione di un procedimento ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa; 

 
1.5 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi 

dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4.  
 

 
            …>> 
 



 

  

 
 
RICHIAMATA, altresì, la D.D., n. 179 del 07/02/2013  con cui, in attuazione al deliberato della 
Giunta , n. 36/2012  si decide di prorogare  al 13.02.2014 gli effetti del contratto di polizza 
assicurativa Responsabilità Patrimoniale (colpa lieve) contratto con il Sindacato dei  LLOYD’S di 
Londra  in scadenza alle ore 24,00 del 13 febbraio 2013 ; 
 
VISTO che la compagnia ha accolto la richiesta di proroga con effetto della garanzia  dalle ore 
24.00 del 13 febbraio 2013alle ore 24;00 del 13 febbraio 2014 e che la Società di Brokeraggio B&S 
Italia  ha richiesto la liquidazione ed il pagamento del premio relativo al periodo di proroga che 
ammonta a complessive euro 7.329,12;  
 
RITENUTO, pertanto,  di provvedere in merito; 
 

PROPONE 
 

L’adozione di un atto dirigenziale al fine : 
 
 

1) Di liquidare e pagare alla agenzia di brokeraggio B&S Italia Spa Via F. Turati, 38 – Milano  
, C.F. 07900250155 –  per conto del Sindacato Leader Markel dei LLOYD’S di Londra – 
Ufficio di Milano, la somma di euro 7.329,12 quale premio  della  polizza assicurativa a 
copertura dei rischi in carico alla Unione per Responsabilità Patrimoniale per colpa lieve  
per il periodo 13.02.2013//13.02.2014, a mezzo bonifico bancario su conto corrente dedicato 
ex legge 136/2010; 

 
2) Di imputare la spesa di euro 7.329,12 come segue: 
 

- euro 6.000,00 al Cap.,  42.00/2013 
- euro 1.329,12 al Cap.,  12.00/2013 

 
dove sono previste e disponibili le necessarie risorse  che si intendono formalmente 
impegnate con il presente atto; 

 
3) Di dare atto che il Codice  Identificativo di Gara  (CIG) è il seguente : 103634856B 
 

 
4)  Di  dare atto , altresì, che è stata acquisita dalla B&S  dichiarazione   sostitutiva di cui all’ 
articolo 46, comma 1, lettera p), del testo unico di cui al DPR, n. 445/2000, in luogo del 
documento di regolarità contributiva, attestante la propria regolarità in materia contributiva. 
Cio’  ai sensi del D.L., n. 70  del  13.05.2011  -convertito in Legge 106/2011 art. 4  comma 14-
bis. 

 
 
 
L’ISTRUTTORE 

(Morganti Fioranna) 
 
((DDImpegnoeLiqRCpatrimoniale2013) 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


